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واقعیت‌ها و تحریف‌ها درباره سخن ظریف
رضا نصری* 

فضاسازی، تیترهای درشت و حملات غیرمنصفانه علیه دکتر ظریف - و 
تحریف اظهارات او در روز روشن - پدیده جدیدی نیست. طبیعتا، طراحان 
و کارگزاران این حملات سیستماتیک هم دنبال بحث علمی و شفاف‌سازی 
نیستند. اما برای کسانی که صادقانه دچار شبهه شده‌اند این توضیحات را 

ضروری می‌دانم.
۱- البته شبهه و ابهام در مورد سازوکارها و اصطلاحات حقوقی - به‌ویژه 
در مورد ترمینولوژی خاص »حقوق اتحادیه اروپا« - نیز اتفاق جدیدی نیست 
و به‌وفور حتی در جلسات استماع »کمیسیون ویژه بررسی برجام« در مجلس 

نهم - که به ریاست آقای دکتر زاکانی تشکیل شده بود - نمایان می‌شد.
۲- در آن زمان هم به کرات در مورد این شبهات در رسانه‌ها نوشته بودیم. 
در سال‌های متعاقب نیز بارها به مناسبت‌های مختلف در برابر شبهه‌افکنی‌های 
مغرضانه توضیحات مبسوطی ارائه شد. اما ظاهراً این تلاش‌ها کافی نبوده و 
لازم است - برای وفاداری به حقیقت و تاریخ هم که شده- باز هم تکرار کنیم:

۳- در ترمینولوژی اتحادیهٔ‌ اروپا واژه Regulation - که در ایران به 
اشتباه به واژه »آیین‌نامه« ترجمه و برابر دانسته می‌شود - به قوانینی اطلاق 
می‌شود که به محض تصویب در سطح نهاد‌های اتحادیه برای همهٔ‌ کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا لازم‌الاجراست و تاثیر مستقیم )Direct effect( نیز دارد.

۴- یعنی Regulation - برخلاف نوع دیگری از مصوبات اتحادیه اروپا که 
Directive نام دارد- پس از تصویب دفعاَ در همه کشورهای عضو لازم‌الاجرا 
می‌شود و نیازی نیست پارلمان‌های ملی در هر یک از این کشورها آن را تایید 
و جهت اجرا )Implementation( در نظام داخلی خود به تصویب برسانند.
۵- ضمن اینکه Regulation هم تاثیر افقی دارد و هم تاثیر عمودی. 
به این معنا که هم بین دولت و شهروندان رابطه حقوقی ایجاد می‌کند و هم 

بین کشورها با یکدیگر.
۶- تاثیرات و اهمیت Regulation در نظام حقوقی اتحادیه اروپا در 
قضیه موسوم به Van Gend en Loos در دیوان عدالت اروپا بررسی و به 

تفصیل شرح داده شده است.
۷- یکی از آثار آن هم این است که Regulationهای اتحادیه اروپا بر 
قوانین داخلی کشورهای عضو تفوق دارند! یعنی اگر قانونی در پارلمان ملی 
یکی از کشورها در مغایرت با یک Regulation به تصویب رسید، آن قانون 

- ولو به درخواست یک شهروند ذی‌نفع - قابل ابطال است.
 Regulation ۸- دلیلی هم که پیش از برجام تحریم‌ها علیه ایران به عنوان
به تصویب اتحادیه اروپا رسید، این است که اتحادیه قصد داشت - با استفاده 
از نافذترین نوع قانون - تحریم‌ها را برای هر ۲۸ عضو خود همزمان لازم‌الاجرا 

کند، بدون اینکه پارلمان‌های آن‌ها تعدیلی در آن اعمال کنند.
۹- در واقع، Regulation نافذترین حامل یا قوی‌ترین وسیله‌ایست 
که تصمیمات )Decision( نهادهای بالادستی اتحادیه اروپا را حمل و در 
وسیع‌ترین سطح به تحقق می‌رساند. یعنی یک »تصمیم سیاسی« در سطح 
نهاد بالادستی گرفته می‌شود و به واسطه Regulation عملًا به کشورهای 

عضو ابلاغ می‌شود.
۱۰- حال، در ضمیمه ۵ پیوست به برجام - که به جزئیات اجرای توافق 
توسط اتحادیه اروپا می‌پردازد - چهار بار این عبارت ذکر شده که مفاد 
 )Suspend( »تصمیم« ]شماره فلان[ شورای اتحادیه اروپایی »تعلیق«
و مفاد Regulation مربوط به آن )یعنی قانون حاملِ آن تصمیم( لغو 

)Terminate( می‌شود.
۱۱- حال، بعضی دوستان بدون توجه به مفهوم این اصطلاحات فنی و 
بعضاً بدون در نظر گرفتن مکانیسم‌ها و انواع قانونگذاری در نظام حقوقی 
اتحادیه اروپا - به جای اینکه واژه‌ها را در بستر خود فهم و تفسیر کنند یا 
به مباحث علمی روی بیاورند - بی تناسب بر روی عبارت Suspend مانور 
می‌دهند و کل ماجرا را به اتهامات سخیف و بی‌جا - از جمله این اتهام که 

#ظریف متن را نخوانده - تخفیف می‌دهند.
۱۲- حقیقت این است که اگر مذاکره‌کننده این قسمت از ضمیمه ۵ 
برجام حساسیت خاصی روی این عبارت نداشته، یا اگر دکتر ظریف در جلسه 
مجلس حتی وجود آن را بخاطر نیاورده - صرفاً به این دلیل است که در 
چنین بستری اصولاً وجود این عبارت آنقدر حائز اهمیت نبوده و نیست؛ و هر 
فرد مطلع دیگری هم که اندک شناختی نسبت به ظرافت‌های حقوق اتحادیه 
اروپا - از جمله ترمینولوژی و سازوکارهای قانونگذاری آن - داشته باشد نیز 
احتمالاً مانند دکتر ظریف، یعنی با میزان حساسیتی متناسب با موضوع، 

برخورد می‌کرد.
*دکتری حقوق بین‌الملل

ویژه

بی‌تفاوتی مقامات اربیل نسبت به تذکرات  ایران 
یک کارشناس مسائل منطقه نوشت: آنجه که سخنگوی وزارت خارجه در 
روزهای اخیرنسبت به موضوع گروهک‌های مستقر در مناطق کردنشین عراق 
مبنی بر پایان صبرراهبردی ایران مطرح کرد به این دلیل بود که متاسفانه 

مقامات اربیل توجه لازم را به تذکرات ایران ندارند.
»سید رضا صدرالحسینی« کارشناس مسائل منطقه در یادداشتی  برای 
مردم سالاری در خصوص تحرکات برخی گروهک‌های تروریستی مستقر در 
خاک اقلیم کردستان عراق علیه امنیت ملی کشورمان و حق دفاع مشروع 
ایران در برابر تجاوزگری‌های آنها بر اساس قوانین بین‌المللی، نوشت: مسئله 
جریان‌ها و گروهک‌های تجزیه طلب موضوعی است که از ابتدای پیروزی 
انقلاب اسامی برای ایجاد حاشیه سازی و سرگرم کردن مقامات و اذهان 

ملت ایران در دستور کار نظام سلطه بوده است.
گاهی مسئله جدایی یا تجزیه کردستان ایران،گاهی جدایی یا تجزیه منطقه 
خوزستان ایران به نام عربیت عربستان و گاهی موضوع جدایی بخش‌های 

شرقی کشور در مناطق سیستان و بلوچستان به نام بلوچستان مطرح بود. 
در حقیقت این موضوع با توجه به قومیت‌های محتلفی که در ایران وجود 
دارد، موضوعی است که به عنوان یک مسئله حاشیه ساز در جهت افزایش 
هزینه‌های امنیتی جمهوری اسامی در طول بیش ازچهار دهه گذشته از 

جانب نظام سلطه استفاده می‌شود.
موضوع تحرکات تجزیه طلبان و ضد انقلاب در شمال غرب کشور در 
استان‌های کردنشین عراق هم موضوعی است که در طول حداقل دو دهه 
گذشته چندین مرتبه مورد گفت و گوهای جدی بین مقامات تهران و بغداد 

قرار گرفته است.
البته آنها بر اساس حقوق بین‌الملل به جمهوری اسلامی ایران این اجازه را 
دادند که اگر در مرزهای عراق در مناطق کردنشین تحرکاتی  ضد امنیت ملی  
جمهوری اسلامی ایران به وجود بیاید، ایران بر اساس توافق مقامات ارشد دو 

پایتخت، اقدامات لازم را انجام دهند.
در دو دهه گذشته این موضوع توسط نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران با فرماندهی شهید احمد کاظمی شرایطی را پدید آورد که تقریباً بیش 
از یک دهه از اقدامات نظامی علیه مرزهای جمهوری اسامی ایران خبری 

نبود.
اما با موفقیت‌ها جمهوری اسلامی در نقاط مختلف دنیا و افزایش احساس 
حسادت به این کشور این موضوع در سال‌های اخیرمجدداً مطرح شد و در 

ماه‌های اخیر به اوج خودش رسیده است.
در اواسط سال گذشته با اقدام مناسبی که توسط یگانهای نظامی جمهوری 
اسلامی ایران انجام شد، مکان برگزاری فرماندهان و مقامات ارشد تجزیه طلب 
در یکی از استان‌های کردنشین عراق نابود شد و این موضوع  تا ماه‌های اخیر 

متوقف شد.
پس از تذکراتی که مقامات ارشد نظامی جمهوری اسلامی نسبت به این 
موضوع دادند و متاسفانه مقامات استان‌های کردنشین نسبت به تذکرات بی 
تفاوت بودند، در هفته‌های اخیر مجدداً این تحرکات توسط تسلیحات دور برد 

ایران مورد آسیب قرار گرفت.
تذکری که سخنگوی وزارت خارجه در روزهای اخیرنسبت به این موضوع 
مطرح کرد این بود که متاسفانه توجه لازم از جانب مقامات استان‌های 

کردنشین عراق به وجود نیامده است.
البته مقامات حاکم در بغداد نسبت به این مسئله ابراز همکاری کامل با 

ایران داشتند و این را به عنوان یک حق برای ما در نظر دارند.
 در خاتمه آنکه، در توافقاتی که به عمل آمده اگر از جانب مرزهای شمالی 
عراق و استان‌های کردنشین آن، امنیت ملی جمهوری اسلامی خدشه‌دار 
شود، مقامات ایران می‌توانند تصمیم قاطع و شایسته ای را در این رابطه اتخاذ 
کنند و موضوع پایان صبر راهبردی ایران که از جانب سخنگوی وزارت امور 

خارجه مطرح شد نیز در همین راستا قابل تحلیل و تفسیر است.

دیدگاه

گروه سیاسی – محمدحسین 
روانبخش: محمدجواد ظریف دیگر وزیر امور 
خارجه نیست، اما تخریب ظریف همچنان 
مشغول ادامه دارد. داستان سرایی درباره 
»اعتراف ظریف به نخواندن برجام« موضوعی 
است که چند روزی است از سوی افرادی 
خاص دنبال می‌شود و البته این افراد چندان 
کاری هم به واقعیت ماجرا ندارند. به نظر 
می‌رسد که جذابیت و لزوم تخریب ظریف در 
این روزها بی ارتباط با برایند رفتار جانشین او، 
حسین امیرعبداللهیان نباشد. در هفته‌هایی 
که امیرعبداللهیان وزیر خارجه شده، مخالفان 
ظریف و برجام بسیار کوشیده اند او را قهرمان 
دیپلماسی نشان دهند اما معلوم است که با 
برجسته کردن اینکه او پایش را روی پایش 
انداخته یا کره ای‌ها را تهدید به نمایش ندادن 
سریال‌های کره ای کرده، نه تنها قدرت و توان 
دیپلماتیک او اثبات نمی‌شود بلکه نابلدی او 
در مذاکره و دیپلماسی توی ذوق می‌زند؛ و به 
این ترتیب باید دوباره سراغ ظریف بروند؛ او 
را تخریب کنند تا داستان‌های امیرعبداللهیان 
فراموش شود! چهارشنبه گذشته خبرگزاری‌ها 
و رسانه‌هایی که سالهاست علیه تیم مذاکره 
کننده سابق هسته ای ، برجام و در صدر آنها 
ظریف به جوسازی می‌پردازند گویی اعتراف 
جدیدی از ظریف پیدا کردند. خبرگزاری 
فارس در خبری با تیتر »اعتراف ظریف 
به عدم اطاع از محتوای برجام« نوشت: 
ظریف طی اظهاراتی در یک شبکه اجتماعی 
)کلاب‌هاوس( گفت: من در مجلس گفتم در 
برجام کلمه‌ی »تعلیق« وجود ندارد. اشتباه از 
من بود. چهار بار کلمه‌ی »تعلیق« در برجام 
وجود دارد ولی مذاکره‌کننده‌ی ما به من اطلاع 
نداده بود. این خبر در خبرگزاری مهر، سایت 
مشرق و کانال ه و گروه‌های متعلق به این 
جریان هم منتشر شد و به سرعت منتشر شد 
. افرادی مثل احمد توکلی و محمود نبویان 
هم بر اساس آن حرفهایی زدند! جالب اینجا 
است که اگر حرف ظریف تقطیع نمی‌شد و 
عبارت‌های بعدی ظریف هم منعکس می‌شد، 
کاملا مشخص بود که این ادعا تا چه اندازه 

کذب است.
محمدجواد ظریف در جریان یک نشست 
مجازی با عنوان »هاشمی بدون سانسور از 
قطعنامه ۵۹۸ تا برجام« در شبکه اجتماعی 
کلاب هاوس و در پاسخ به سوالی در خصوص 
به کار رفتن عبارت Suspend در متن برجام 
گفت: من در مجلس گفتم که در برجام کلمه 

suspention نیست و این اشتباه از من بود 
و دلیل این مساله هم این نیست که من برجام 
را نخوانده باشم. در ضمائم کتاب »راز سر به 
مهر« همه قسمت‌هایی که نشان می‌دهد من 
نه تنها برجام را خوانده‌ام بلکه آن را نوشته‌ام، 
وجود دارد. واقعیت این است که ما به همه 
دوستانی که ضمائم برجام را مذاکره می‌کردند 
دستورالعمل داده بودیم که از برخی عبارات 
استفاده نشود. در لحظات آخری ضمائم برجام 
در حال مذاکره بود نماینده اروپا گفته بود 

ما تحریم‌های ایران را بر می‌داریم و لغو و 
lift می‌کنیم اما تصمیمات اتحادیه اروپا که 
شامل چیزهای دیگر است را تا زمانی که کل 
تحریم‌ها برداشته شود، نمی‌توانیم برداریم. 
اینجا بود که برای این مورد که به آمریکا هم 
ربطی نداشت و در مورد اروپا بود و آن هم نه 
برای تحریم‌های کنونی بلکه تحریم‌هایی که 
بعدا قرار بود برداشته شود ۴ یا ۳ بار کلمه 
suspend  در ضمیمه استفاده شده بود و 
این را مذاکره‌کننده ما که ریز این مسائل را 

بحث می‌کرد در لحظاتی که اضافه شد به ما 
اطاع نداده بود. آنجا من سوال کردم و به 
من اطلاع دادند و در این مورد برخی گفتند 
ظریف برجام را نخوانده که هم ظلم بزرگی 
به کشور و هم ظلم بزرگی به واقعیت بود که 
حتما دروغ بود که اگر از غربی‌ها هم بپرسید 
می‌گویند این حرف درستی نیست. با این همه 
این سخنان هیچ جایی در رسانه‌های مدعی 
پیدا نکرد و آنها همچنان بر ادعای خویش 
و خط تخریب محمدجواد ظریف ادامه دادند 

تا بتوانند حرفهایی که امیرعبداللهیان یک 
روز پیش از سخنان ظریف، بیان کرده بود 
و یکبار دیگر پیاده بودن او را در دیپلماسی 
نشان می‌داد، بپوشاند. حسین امیرعبداللهیان، 
سه‌شنبه‌شب در جریان دیدار با سفیر و 
روسای نمایندگی‌های ایران در روسیه با اشاره 
به بدعهدی کره جنوبی در طول سه سال 
گذشته در پرداخت این مطالبات و عدم تحقق 
وعده‌هایش در این زمینه تصریح کرد: به وزیر 
خارجه کره جنوبی گفتم بچه‌های ما در خانه 
سریال کره‌ای می‌بینند و از ما می‌پرسند 
کره‌های مهربان در این سریال‌ها همان کسانی 

هستند که پول‌های ما را نمی‌دهند؟
وی با اشاره به تصمیم بانک مرکزی در 
مورد بحث کره‌ جنوبی خاطرنشان کرد: به 
وزیر خارجه این کشور گفتم مثلا حتی ممکن 
است صداوسیمای ایران نیز بگوید که دیگر 
سریال‌های کره‌ی را پخش نمی‌کنیم به دلیل 
این که کره به تعهدات خود عمل نمی‌کند 
که در همین رابطه وزیر خارجه کره جنوبی 
تاکید داشت که این ارتباط فرهنگی بین دو 
کشور قطع نشود. بیان این جملات، آن هم در 
دیدار با سفیر و روسای نمایندگی‌های ایران 
در روسیه و احتمالا برای تحت تاثیر قرار دادن 
آنها و اینکه آنها هم حساب کار خود را بکنند، 
نشان می‌دهد که وی علی رغم اینکه سالها 
در وزارت خارجه بوده؛ اما درک درستی از 

مذاکرات و آداب آن ندارد.
دو روز قبل از آن هم امیرعبداللهیان در 
تلویزیون گفته بود » اگر آقای بایدن جدی 
است، ۱۰ میلیارد دلار از پول‌های ما را آزاد 
کند« و با این سخن نشان داد که متاسفانه 
نمی‌داند که اهمیت مذاکرات چقدر است که 
چنین شرطی برایش گذاشته است. واکنش‌ها 
به این شرط گذاری وزیر خارجه برای بایدن 
هم در فضای مجازی کم نبود. ده میلیارد دلار 
یعنی مبلغ فروش نفت ایران در دو ماه در 
شرایط بعد از برجام، که الان قطع شده است 
و واضح است که این شرط چقدر کوچک است 
و تصوری که وی از شرط و مذاکره دارد تا چه 

اندازه از واقعیت به دور است!
  با این وصف اگر محمدجواد ظریف 
می‌خواهد که از زیر بار تخریب‌ها خارج شود، 
چاره‌ای ندارد جز اینکه از جانشینش بخواهد 
که کمتر سخن بگوید و بیشتر به مشاوره تن 
بدهند و از این قهرمان بازی‌های عجیب دست 
بکشد؛ به نظر می‌رسد این تنها راه نجات 

ظریف از تخریب‌ها است!  

ظریف در کلاب‌هاوس:

به دروغ می‌گویند ظریف برجام را نخوانده است

در دیدار امیرعبداللهیان و نصرالله مطرح شد

ادامه حمایت‌های ایران از لبنان
وزیرامورخارجه ایران در بیروت: ما به مذاکرات وین برمی‌گردیم

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان، پنج‌شنبه شب در دیدار با سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان بر حمایت ایران 
از جریان مقاومت تاکید کرد. حسینیان، مدیر 
کل خاورمیانه و شمال آفریقا وزارت امور خارجه 
که در دیدار وزیر امور خارجه با سیدحسن 
نصرالله حضور داشت در مورد این دیدار به 
خبرنگار ایسنا گفت : در این دیدار وزیر امور 
خارجه کشورمان در جریان ادامه دیدارهای خود 
با مقامات لبنان با سید حسن نصرالله دبیرکل 
حزب الله لبنان نیز دیدار و رایزنی کرد.  وی 
افزود: در این دیدار که جلسه نسبتا طولانی بود 
آقای امیرعبداللهیان بار دیگر بر حمایت ایران 
از لبنان و جریان مقاومت تاکید کردند. بنابه 
گزارش العهد، سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب 
الله لبنان در دیدار با حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر خارجه ایران از ایستادگی و حمایت دولت 
و ملت ایران از لبنان در دهه‌های گذشته تقدیر 
و تشکر کرد. نصرالله تاکید کرد: ایران ثابت کرد 
که هم پیمانی صادق و دوستی وفادار است که 
هرچقدر شرایط سخت باشد دوستانش را ناامید 
نمی‌کند. دبیرکل حزب الله لبنان همچنین گفت 
که ان شاءالله با همکاری همه امیدهای زیادی 
برای خروج لبنان از بحران وجود دارد.  همچنین 
در این دیدار دو طرف در مورد مسائل منطقه ای 
و بین المللی صحبت و رایزنی کردند و آقای 
امیرعبداللهیان نیز توضیحاتی از رایزنی‌های اخیر 
خود در نیویورک و روسیه به سید حسن نصرالله 
ارائه کرد.  این دیپلمات ارشد کشورمان ادامه 
داد: همچنین در این دیدار آقای سید حسن 

نصرالله نیز با تشکر از ایران در ارتباط با موضوع 
کمک به مردم  لبنان با ارسال سوخت اعلام کرد 
که سوخت‌های ارسالی از سوی ایران به لبنان در 
بین اقشار مختلف این کشور توزیع شده است و 
این موضوع حمایت مردمی لبنان را به همراه 

داشته است.
مذاکرات بین تهران و ریاض سازنده است

امیرعبدالهیان ظهر روز جمعه در نشست 
مطبوعاتی خود با خبرنگاران با بیان اینکه گفت 
و گوهای بسیار مهمی با مقامات لبنان از جمله 
رئیس جمهور، رئیس مجلس، نخست وزیر و 
وزیر خارجه این کشور داشتم، گفت: بخشی از 
این گفت و گوها به مسائل دو جانبه و وضعیت 
اقتصادی این کشور معطوف بود. ما در این گفت 
و گوها اعلام کردیم که با احترام به استقلال و 
حاکمیت اصلی این کشور در چارچوب روابط 
تهران- بیروت آماده هستیم که با لبنان برای 
عبور از بحران اقتصادی همه گونه همکاری 
داشته باشیم. وی همچنین با بیان اینکه ما 
آماده تداوم ارسال سوخت به لبنان هستیم 
گفت: همچنین در جریان ملاقات با مقامات 
لبنان اعلام کردیم که ایران آمادگی دارد که 
با مشارکت دو کشور و صدور خدمات فنی و 
مهندسی از سوی ایران دو نیروگاه هزار مگاواتی 

در این کشور ایجاد کند. تا به رفع مشکل 
انرژی در این کشور کمک کنند. وزیرخارجه 
ایران همچنین با بیان اینکه کشورهای منطقه 
اجازه نمی‌دهند جنگ اقتصادی آمریکا علیه 
کشورهای منطقه به نتیجه برسد گفت: ما 
می‌توانیم از مسیر همکاریهای منطقه‌ای بر 
مشکلات فائق آیم. وی درباره گفت و گوهای 
ایران و عربستان سعودی نیز گفت: گفت و 
گوهای ایران و سعودی در مسیر درست خود 
قرار دارد ما نیازمند همکاری و رایزنی‌های بیشتر 
هستیم تا نسبت به اجرای توافقاتی که تا این 
مرحله رسیده ایم اقدام کنیم و نسبت به اجرای 
این توافقات در زمان درست خود دو طرف اطلاع 
رسانی می‌کند. امیرعبدالهیان با تاکید بر اینکه ما 
قطع کننده رابطه دیلپماتیک با عربستان نبودیم 
و این تصمیمی بود که عربستان چند سال پیش 
اتخاذ کرد ادامه داد: ما مذاکرات موجود بین دو 
کشور را سازنده می‌دانیم و امیدواریم به نتایج 
مناسبی برای دو طرف برسد. ایران و عربستان 
کشورهای مهمی در منطقه هستند نقش دو 
کشور در کمک به توسعه پایدار و امنیت پایدار 
در منطقه مهم است ایران به نقش سازنده 
خود در منطقه ادامه می‌دهد و ما معتقدیم 
گفت‌وگوها و همکاری‌های درون منطقه‌ای رمز 

مهمی برای کمک به پیشرفت منطقه و ایجاد 
امنیت و صلح در آن است.

چراغ سبز تهران به ادامه مذاکرات وین
وزیر خارجه کشورمان همچنین با تاکید 
براینکه بررسی‌ها در مورد روند مذاکرات وین در 
تهران در حال نهایی شدن و اتمام است، گفت: 
ما به مذاکرات وین برمی‌گردیم این مذاکرات به 
زودی آغاز می‌شود اما وقت خود را برای مذاکره 
صرفا جهت مذاکره کردن تلف نمی‌کنیم و برای 
ما مهم است که طرفهای مقابل به تعهدات 
خود عمل کنند و این گفت و گوها نتیجه 
ملموسی برای ایران داشته باشد. وی افزود: ما 
در این فرآیند رفتار آمریکایی‌ها را ملاک قرار 
می‌دهیم و اگر رفتار آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها 
مبتنی بر بازگشت به اجرای کامل تعهداتشان 
باشد می‌توان به مذاکرات وین خوش بین بود. 
وزیر امور خارجه کشورمان با بیان اینکه دولت 
جدید ایران برنامه توسعه اقتصادی پایداری را 
به عنوان مسیر اصلی اقتصادی کشور تعیین 
کرده است و در این مسیر حرکت می‌کند گفت: 
ما اجرا و پیاده کردن برنامه توسعه اقتصادی 
کشور را به مذاکرات وین گره نخواهیم زد. وی 
همچنین در پاسخ به سوال دیگری در ارتباط 
با تحرکات صهیونیست‌ها در منطقه قفقاز و 

مرزهای آذربایجان ادامه داد: اجازه نمی‌دهیم 
که صهونیستها در همسایگی ما عامل ناامنی 
منطقه شوند. در آینده نه چندان دور نتیجه 
اقدامات ما رابرای صلح در منطقه خواهید دید. 
وی گفت: ما در تعامل منطقه ای خود و تعامل با 
همسایگانمان اجازه هیچ گونه تحرک اطلاعاتی 
به اسرائیل نمی‌دهیم. وزیر خارجه افزود: مردم 
و حکومت آذربایجان نیز در این مسیر نقش 
واقعی خود را به عمل می‌آورند ما حضور امنیتی 
رژیم صهیونیستی در خاک آذربایجان را به 
نفع حکومت و مردم این کشور نمی‌دانیم. وزیر 
خارجه کشورمان همچنین در پاسخ به سوال 
دیگری در ارتباط با تلاش‌های حزب الله برای 
ارسال سوخت از سوی ایران به لبنان و مسائل 
مرتبط با آن و اظهارنظرهای مختلف مطرح شده 
در این ارتباط گفت: مقاومت در لبنان جایگاه 
ویژه ای دارد حزب الله لبنان همیشه در بحرانها 
کنار مردم لبنان ایستاده است و در صف مبارزه 
با مشکلاتی که برای مردم لبنان ایجاد شده قرار 
گرفته و همواره در کنار مردم لبنان ایستاده 
است. وی همچنین با بیان این که ما به ۴ رکن 
دولت، مردم، ارتش و مقاومت در لبنان توجه 
داریم و این ۴ رکن را از ارکان اصلی می‌بینیم 
گفت: هر زمان دولت لبنان از ما درخواست 
سوخت کند اقدام به ارسال سوخت به این کشور 
در چارچوب روابط دو جانبه و حقوق بین الملل 
می‌کنیم و اگر در این زمان مقاومت و حزب الله 
مجددا برای کمک به مردم لبنان از ما درخواست 
سوخت کنند ما به درخواست حزب الله پاسخ 

مثبت می‌دهیم.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا خواستار بازگشت 
ایران به مذاکرات هسته‌ای جهت احیای برجام شد. به 
گزارش ایسنا، به نقل از العربیه، »ند پرایس«، سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا روز پنج‌شنبه در کنفرانسی خبری 
درخصوص احیای برجام گفت: مهم است که طرفین با 
یکدیگر )به پایبندی‌های هسته‌ای‌شان( بازگردند و از 
همانجا که مسائل را ول کرده بودند، آغاز کنند. به باور ما 

مسیر دیپلماسی همچنان باز است.
وی ادامه داد: همچنین از نظر ما بازگشت قریب الوقوع 
به وین الزامی است چراکه این فرایند نمی‌تواند به طور 
نامحدود ادامه‌ و کش یابد. پرایس با اظهار اینکه ایرانیان 
مسئول تاخیر در ازسرگیری مذاکرات هستند، بیان کرد: 

ما کاملا شفاف ساخته‌ایم به محض آنکه شریکی داشته 
باشیم تا به طور غیرمستقیم با آن مذاکره کنیم، حاضریم 

به مذاکرات وین بازگردیم. 
به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان اخیرا در گفت‌وگویی زنده درباره 
مذاکراتش درباره موضوع تحریم‌های ایران و احیای توافق 
هسته‌ای با مقامات خارجی در حاشیه نشست سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل گفت: در نیویورک به دبیرکل 
سازمان ملل و آقای بورل گفتم به جای اینکه انقدر به ما 
فشار بیاورید که هرچه زودتر مذاکرات انجام شود باید 
اقدام عملی موثر از سوی طرف‌های مقابل انجام شود و 

»زود« ایرانی‌ها با »زود« غربی‌ها فرق دارد. 

یک قاضی در ‌آرژانتین پرونده علیه رئیس جمهوری 
سابق این کشور به اتهام لاپوشانی در پرونده بمبگذاری 

۱۹۹۴ مرکز یهودیان آمیا در بوئنوس آیرس را رد کرد.
به گزارش رویترز، این پرونده علیه کریستینا فرناندز دو 
کرچنر، رئیس جمهوری سابق آرژانتین در ۲۰۱۵ و زمانی 
در راس اخبار بین‌المللی قرار گرفت که جسد دادستان 
آرژانتینی رسیدگی به این پرونده در آپارتمانش کشف شد 
و این مساله گمانه‌زنی‌ها درباره قتل وی را به وجود آورد.

این دادستان به نام »نیسمان« در اعلام جرم خود علیه 
فرناندر به سال ۲۰۱۵ گفته بود که این رئیس جمهوری 
سابق آرژانتین تلاش کرده تا اتهامات علیه عاملان انفجار 

را در ازای مزایای مالی پاک کند.

اما قاضی جدید آرژانتینی اتهامات پرونده را رد کرد و 
گفت که ادله کافی درباره تایید و اثبات اتهام لاپوشانی 
با توجه به تفاهم‌نامه یا مزایای مالی برای فرناندز وجود 

ندارد.
قاضی رسیدگی به این پرونده روز پنجشنبه حکم 
کرد که اتهامات علیه رئیس جمهوری سابق این کشور 
آمریکای لاتین و دیگر مقام‌های دولتش، مصداق جرم 

نیست.
فرناندز از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۵ رئیس جمهوری 
آرژانتین بود و اکنون معاون رئیس جمهوری وقت این 
کشور است. تصمیم قاضی درباره رد این پرونده قابل 

تجدیدنظر است.

تبرئه کریستینافرناندز از لاپوشانی در پرونده آمیاتاکید آمریکا بر ازسرگیری مذاکرات وین

منابع خبری فاش کردند که سازمان 
سیا قصد دارد در زمینه ماموریت‌هایی که 
در زمینه کشورهایی از جمله چین، ایران 
و کره شمالی انجام می‌دهد، تغییراتی در 

تشکیلاتش ایجاد کند.
به گزارش ایسنا، روزنامه نیویورک تایمز 
در گزارشی نوشت: ویلیام برنز، رئیس سازمان 
سیا روز پنج شنبه اعلام کرد که این سازمان 
شروع به ایجاد تغییرات و سامان‌دهی‌های 
جدیدی در تشکیلات خود خواهد کرد که 

هدف آن تمرکز بیشتر بر چین است.
نیویورک تایمز می‌نویسد: در این راستا، 
در تشکیلات سیا یک مرکز ماموریت جدید 
و مستقل برای چین و با هدف فراهم آوردن 

منابع اطلاعاتی بیشتری به منظور بررسی 
و تحقیق درباره این کشور و چینش بهتر 
افسران سیا در سراسر جهان برای جمع 
آوری اطلاعات و تحلیل فعالیت‌های چین 
ایجاد می‌شود. رئیس سیا در بیانیه‌ای در این 
باره گفت:،‌ این مرکز جدید »موجب تقویت 
بیشتر فعالیت جمعی ما در زمینه مهم‌ترین 
تهدید ژئوپولیتیکی‌مان در قرن ۲۱ خواهد 
شد، یعنی دولت چین که خصومت آن رو به 
افزایش است. این روزنامه همچنین در بخش 
دیگری از گزارشش آورده است: مرکز دیگری 
نیز با هدف تمرکز بر فناوری‌های جدید و 
مشکلات جهانی مانند بیماری‌های همه‌گیر 
و تغییرات آب‌وهوایی ایجاد می‌شود و بخشی 

از ماموریت آن شناسایی فناوری‌های جدیدی 
خواهد بود که می‌تواند در راستای کمک 
به جمع‌آوری اطلاعات توسط سیا و جمع 
آوری اطلاعات توسط دیگران علیه عناصر 
سیا مورد استفاده قرار بگیرند. نیویورک 
تایمز علاوه بر این به ایجاد تغییراتی درباره 
ماموریت‌های این سازمان در زمینه ایران و 
کره شمالی اشاره کرده و می‌نویسد: مایک 
پمپئو که اولین رئیس سیا در دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا بود، 
دو مرکز مامویت مستقل برای ایران و کره 
شمالی ایجاد کرده بود. این گروه‌ها حالا با 
وجود تغییرات جدید، قرار است در مراکز 
منطقه‌ای خاورمیانه و آسیای شرقی گنجانده 

شوند. در ادامه این گزارش آمده است: یک 
مقام ارشد سیا در این باره گفت که پایان 
داد به کار مراکز مستقل ایران و کره شمالی، 
بازتاب دهنده هیچ گونه کاهش در میزان 
اهمیتی نمی‌باشد که سیا برای این دو 

کشور قائل است و از تهدید ناشی از آن‌ها 
نمی‌کاهد. اما نتیجه یک بررسی انجام شده 
درباره ماموریت‌های سازمان این شد که ایران 
و کره شمالی را بهتر در چارچوب مناطق 

گسترده‌ترشان بهتر می‌توان تحلیل کرد.

تغییرات سیا در میز ایران

* پوتین به من گفت روزی که آمریکا بخواهد به برجام بازگردد و شما 
سخت‌گیری کنید، دنیا علیه شما خواهد شد.

* هر چند که برجام به دلایل مختلف نتوانست تمام اهداف اقتصادی خود 
را عملی کند، اما توانست ایران را از وضعیت امنیتی شده‌ای که اسرائیل و 
تندروهای امریکا تلاش کرده بودند ایجاد کنند،نجات بدهد. برای همین 
هم بود که اسرائیل تا این میزان با برجام مخالفت کرد چرا که تلاش ۳۰ 

ساله این رژیم برای امنیتی‌سازی پرونده ایران را خنثی کرد.
* در فاصله سال‌های ۹۰ تا ۹۱ با طراحی که امریکا و اروپا صورت دادند، 
دنیا را از نفت ایران بی‌نیاز کردند. برخلاف تصوری که دوستان ما در 
دولت‌های نهم و دهم داشتند که تحریم نفتی ایران باعث بالا رفتن قیمت 

نفت تا حد ۲۰۰ دلار خواهد شد، آنها برنامه‌ریزی دیگری کرده‌بودند.
* فراموش نکنیم که حتی دوستان ما آن مشروعیت بین‌المللی را رعایت 
می‌کردند. مثلا روسیه حاضر نشد سامانه موشکی اس ۳۰۰ را تا زمانی که 

قطعنامه‌ها لغو نشدند به ایران تحویل بدهد.
* بعد از برجام، دوستان ما اوضاعی که در سال ۹۱ و ۹۲ بود را فراموش 
کردند و البته من این توقع را هم داشتم و فکر می‌کردم که زمانی که آن 
شرایط از بین برود توقع‌ها از تیم مذاکره کننده بالا خواهد رفت. ما با علم 

به اینکه بدهکار خواهیم شد وارد این قضیه شدیم.
* نگرانی مقام معظم رهبری این است که دیگران برای ما تصمیم بگیرند.

به نظر من موضع نظام، »به نتیجه رسیدن مذاکرات بر اساس عزت کشور« 
است.

* این امکان برای کشور هست که با عزت به برجام برگردیم. دکتر عراقچی 
توانستند به خوبی کار را در وین پیش ببرند و امیدوارم کارگزاران جدید 

آن را به خوبی پیش ببرند.
* یکی از بزرگترین شاخص‌ها در مورد آیت‌الله‌هاشمی در ذهن من این 
است که او همیشه آماده فدا شدن برای ملت و منافع کشور بود، دیپلماسی 

صحنه فدا شدن است و‌هاشمی بزرگترین نامزد این صحنه است.
* آیت‌الله‌هاشمی حتی آماده محاکمه بود، شجاعت او برای دیپلماسی 

مهمترین مشخصه است، او شجاعت فرماندهی جنگ و صلح را داشت.
* آیت‌الله‌هاشمی همیشه شجاعت داشت و از ضرر جلوگیری می‌کرد.

در پذیرش قطعنامه ۵۹۸ شجاعت‌های زیادی رخ داد تا توانستیم جنگ 
را پایان بدهیم.

* نامه‌نگاری‌های آیت‌الله‌هاشمی با صدام به آزاد شدن بخش‌های زیادی از 
کشور و گشایش‌های بعد از آن انجامید.

مهمترین محورهای سخنان ظریف در کلاب‌هاوس 


